Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092500035

35

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.091 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
NIVEA BISPO DA SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
12/09/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva com lotação no Depto. de Estatística do Instituto de Matemática e Estatística
desta Universidade, em vaga de código nº 0216264.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.092 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ROMULO BARROSO BAPTISTA, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 12/09/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. Instituto de Biologia do Instituto de
Biologia desta Universidade, em vaga de código nº 0221009 .

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, conforme disposto na Portaria nº 1831 de 12.05.2017 do Magnífico Reitor,
resolve:

Nº 5.274 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 172/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10º da Lei 8.112/90, AUGUSTO JOSÉ DA ROCHA FLEXA SOBRAL, em regime de 40
horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de Contador, Classe E, Padrão/Nível
101, em vaga decorrente de Redistribuição do Ministério da Educação para a
Universidade Federal do Ceará, Portaria nº 324/2014/MEC, DOU de 11/04/2014, código
979892. (Processo n.° 23067.048596/2019-78).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.275 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 131/2017, DOU de 21/08/2017, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 17/2018, DOU de 18/01/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10º da Lei 8.112/90, CLARICE FERNANDES ELOY DA COSTA, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Odontólogo, Classe E, Padrão/Nível 101,
em vaga decorrente de Redistribuição do Ministério da Educação para a Universidade
Federal do Ceará, Portaria nº 1.320/2019/MEC, DOU de 16/07/2019, código 252612.
(Processo n.° 23067.048817/2019-16).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.276 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 176/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10º da Lei 8.112/90, FILIPE LUCAS DE MELO MENDONÇA, em regime de 20 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão/Nível
101, em vaga decorrente de Redistribuição do Ministério da Educação para a
Universidade Federal do Ceará, Portaria nº 1.320/2019/MEC, DOU de 16/07/2019, código
987180. (Processo n.° 23067.051861/2019-03).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.277 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 176/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10º da Lei 8.112/90, FILIPE LUCAS DE MELO MENDONÇA, em regime de 20 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão/Nível
101, em vaga decorrente de Redistribuição do Ministério da Educação para a
Universidade Federal do Ceará, Portaria nº 1.320/2019/MEC, DOU de 16/07/2019, código
987180 (Processo n.° 23067.051861/2019-03).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.278 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 131/2017, DOU de 21/08/2017, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 16/2018, DOU de 18/01/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10º da Lei 8.112/90, LUCAS FORTALEZA DE AQUINO FERREIRA, em regime de 20 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Médico/Psiquiatria, Classe E, Padrão/Nível
101, em vaga decorrente de aposentadoria de Oswaldo José Queiroz Dias, Portaria nº
3.708/2019/UFC, DOU de 09/07/2019, código 224002 (Processo n.° 23067.048832/2019-
56).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.279 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 131/2017, DOU de 21/08/2017, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 09/2018, DOU de 18/01/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10º da Lei 8.112/90, LUCAS SILVEIRA DA SILVA, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, para exercer o cargo de Psicólogo/Escolar e Educacional, Classe E, Padrão/Nível
101, em vaga decorrente de aposentadoria de Sylvana de Holanda Moura, Portaria nº
2.402/2019/UFC, DOU de 02/05/2019, código 746509 (Processo n.° 23067.048618/2019-
08).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.280 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo
resultado foi homologado pelo Edital 171/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art.
9°, inciso I e art. 10º da Lei 8.112/90, PAULO RENATO MACEDO DE ANDRADE, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Classe E, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de Redistribuição do
Ministério da Educação para a Universidade Federal do Ceará, Portaria nº 379 / 2 0 1 8 / M EC,
DOU de 26/04/2018, código 745985. (Processo n.° 23067.056050/2019-91).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.281 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 62/2019, DOU de 03/05/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 139/2019, DOU de 30/08/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, ALEXANDRE JERONIMO CORREIA LIMA, em regime de 40
horas semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga
decorrente de aposentadoria de Maria Neyara de Oliveira Araujo, Portaria nº
2.121/2019/UFC, DOU de 12/04/2019, código 226160 (Processo n.° 23067.053841/2019-
69).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.282 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 85/2019, DOU de 30/05/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 131/2019, DOU de 21/08/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, ANDREISA PAIVA MONTEIRO BILHAR, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga decorrente de aposentadoria de
Maria do Socorro Veras Vilanova, Portaria nº 608/2018/UFC, DOU de 22/02/2018, código
747662 (Processo n.° 23067.051061/2019-84).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.283 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 77/2019, DOU de 24/05/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 139/2019, DOU de 30/08/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, CAMILA STEPHANE CARDOSO SOUSA, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga
decorrente de falecimento de Paulo Mosanio Teixeira Duarte, Portaria nº
1.468/2019/UFC, DOU de 13/03/2019, código 637075 (Processo n.° 23067.052991/2019-
55).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.284 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 62/2019, DOU de 03/05/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 139/2019, DOU de 30/08/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, EDEMILSON CRUZ SANTANA JÚNIOR, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga
decorrente de aposentadoria de Irlys Alencar Firmo Barreira, Portaria nº 66 1 / 2 0 1 9 / U FC,
DOU de 01/02/2019, código 222915 (Processo n.° 23067.053867/2019-15).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.285 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 62/2019, DOU de 03/05/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 139/2019, DOU de 30/08/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, FRANCISCO WILLAMS RIBEIRO LOPES, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga
decorrente de aposentadoria de Cesar Barreira, Portaria nº 899/2019/UFC, DOU de
14/02/2019, código 222826 (Processo n.° 23067.053949/2019-51).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.286 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 85/2019, DOU de 30/05/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 131/2019, DOU de 21/08/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, JOSÉ ANANIAS VASCONCELOS NETO, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga decorrente de aposentadoria de
Eugênio Pacelli de Barreto Telles, Portaria nº 4.207/2018/UFC, DOU de 09/10/2018,
código 222226 (Processo n.° 23067.051059/2019-13).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.287 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 40/2019, DOU de 21/03/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 144/2019, DOU de 09/09/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, MARY LUCIA DA SILVA NOGUEIRA, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga
decorrente de redistribuição de Michael Vandesteen Silva Souto, Portaria nº
1.427/2018/MEC, DOU de 18/06/2018, código 931252 (Processo n.° 23067.055240/2019-
91).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.288 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 40/2019, DOU de 21/03/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 144/2019, DOU de 09/09/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, NARELLE MAIA DE ALMEIDA, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga
decorrente de falecimento José Antônio Beltrão Sabadia, Portaria nº 4.225/ 2 0 1 8 / U FC,
DOU de 11/10/2018, código 747141 (Processo n.° 23067.055230/2019-55).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.289 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 56/2019, DOU de 26/04/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 131/2019, DOU de 21/08/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, RANIEL FERNANDES PEIXOTO, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga
decorrente de aposentadoria de Antonio Adamastor Correa Junior, Portaria nº
1.761/2019/UFC, DOU de 27/03/2019, código 746575 (Processo n.° 23067.050911/2019-
27).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 5.290 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 40/2019, DOU de 21/03/2019, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 144/2019, DOU de 09/09/2019, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, SERGIO ROBERTO BACELAR HUHN, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em vaga
decorrente de vacância por posse em outro cargo inacumulável de Gabriel Valentin Berni,
Portaria nº 657/2019/UFC, DOU de 01/02/2019, código 223703 (Processo n.°
23067.055235/2019-88).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

TELMA ARAÚJO DO NASCIMENTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-25T00:31:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial